
733 300 HABITANTS  
AU 1ER JANVIER 2017 DANS  
L’AIRE URBAINE RENNAISE
Au 1er janvier 2017, l’aire urbaine de Rennes 
compte 733 300 habitants, concentrant 
69% de la population bretillienne, et 22 % 
de l’ensemble de la Bretagne. Elle a gagné 
près de 44 000 habitants par rapport 
à 2012, soit une croissance annuelle de 
1,2 % (+8 800 habitants par an). 10ème plus 
grande aire urbaine française, elle pré-
sente la 5ème plus forte progression démo-
graphique des principales aires urbaines 
françaises sur ces cinq dernières années, 
derrière celles de Montpellier, Bordeaux, 
Nantes et Toulouse. 

Cette dynamique s’est toutefois légè-
rement ralentie par rapport aux an-
nées 2000 : entre 2007 et 2012, comme 
entre 1999 et 2007, sa croissance atteignait 
+ 1,4 % par an. L’aire urbaine de Rennes 
présentait alors le deuxième plus fort dyna-
misme démographique, juste derrière l’aire 
urbaine de Toulouse, mais devant les aires 
urbaines de Nantes, Bordeaux et Montpel-
lier. Ces trois aires urbaines ont en effet vu 
leur croissance s’accélérer sur la dernière 
période, tandis que la croissance de l’aire 
urbaine rennaise, bien que toujours très 
forte, marque légèrement le pas.

UNE CROISSANCE ENTRE 
2012 ET 2017 PORTÉE 
AUTANT PAR LE SOLDE 
NATUREL QUE PAR 
L’EXCÉDENT MIGRATOIRE
Le dynamisme de l’aire urbaine rennaise ces 
5 dernières années est porté pour moitié 
par son solde migratoire et pour moitié par 
son excédent naturel. Entre 2012 et 2017, 
elle a enregistré chaque année environ 
4 300 entrées de plus que de sorties 
sur son territoire, et près de 4 500 nais-
sances de plus que de décès. Par rap-
port à la période 2007-2012, le solde naturel 
de l’aire urbaine rennaise a légèrement dimi-
nué, tandis que son solde migratoire a légè-
rement progressé. Toutefois, quelle que soit 
la période depuis le début des années  90, 
la croissance de l’aire urbaine rennaise est 
toujours portée à hauteur de 50 à 55 % par 
son solde naturel, contre plus de 60 % dans 
les années 60, 70 et 80.
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Taux annuel d'évolution entre 2012 et 2017

6 aires urbaines avec 
une croissance > +1%/an 

entre 2007 et 2017
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Taux annuel d'évolution entre 2012 et 2017

6 aires urbaines  
avec une croissance 

> +1%/an
 entre 2007 et 2017

TAUX ANNUELS D’ÉVOLUTION DE LA POPULATION EN 2007-2012 ET 2012-2017 DANS LES 
20 PRINCIPALES AIRES URBAINES FRANÇAISES

Note de lecture : le rond est proportionnel au gain de population entre 2007 et 2017 en volume (ou à la valeur absolue de la baisse).
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Cette contribution des soldes naturel et mi-
gratoire au taux annuel d’évolution démo-
graphique diffère selon les aires urbaines. 
Entre 2012 et 2017, l’ensemble des prin-
cipales aires urbaines françaises ont pré-
senté un taux annuel d’accroissement lié au 
solde naturel positif, excepté Toulon. 

Mais, Rennes est l’une de celles où ce dy-
namisme est le plus marqué, avec un taux 
atteignant 0,63 % par an, la positionnant au 
4ème rang, derrière les aires urbaines de Pa-
ris, Lyon et Lille. 

Parallèlement, avec un taux d’évolution lié 
au solde migratoire de 0,61 % par an sur 
la période, elle est également la 5ème prin-
cipale aire urbaine en termes d’attractivité, 
derrière Bordeaux, Montpellier, Nantes et 
Toulouse. 

C’est ainsi, sur la période, l’aire urbaine 
où la contribution des soldes naturel 
et migratoire à la croissance démo-
graphique est la plus équilibrée. À 
l’inverse, la dynamique démographique de 
l’aire urbaine de Toulon est tirée exclusive-
ment par son excédent migratoire, et celles 
des aires urbaines de Paris, Lille, Grenoble, 
Rouen, Marseille-Aix en Provence, Saint-
Etienne ou encore Nice, exclusivement par 
leur solde naturel.

ÉVOLUTION DE LA DÉCOMPOSITION ENTRE MOUVEMENT NATUREL ET MIGRATOIRE DANS 
LA CROISSANCE ANNUELLE MOYENNE DE LA POPULATION DE L’AIRE URBAINE RENNAISE

Note de lecture : le rond est proportionnel au gain de population entre 2012 et 2017 en volume (ou à la valeur absolue de la baisse).
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447 400 HABITANTS AU 
1ER JANVIER 2017 DANS LA 
MÉTROPOLE RENNAISE
Avec 447 400 habitants en 2017, Rennes 
Métropole se positionne comme la 12ème 
plus grande Métropole de France. 
Depuis la fin des années 60, elle connait 
une forte croissance, qui s’est poursuivie 
sur la période la plus récente. Sa popu-
lation a augmenté en moyenne de +1,2 % 
par an entre 2012 et 2017, soit un gain de 
près de 27 000 habitants en 5 ans (plus de 
5 300 par an). Parmi les 22 métropoles 
françaises, seules 4 connaissent une 
croissance plus importante sur la pé-
riode : Montpellier, Bordeaux, Nantes et 
Toulouse. Comme sur la quasi-totalité des 
métropoles, la croissance, qui s’était ralen-
tie au début des années 2000, est repartie à 
la hausse au début des années 2010, avec 
un taux annuel moyen de +1,2 % entre 2012 
et 2017, contre +1,1 % entre 2007 et 2012 et 
+0,8 % entre 1999 et 2007. La croissance 
s’y est toutefois moins accentuée sur 
la période la plus récente que dans 
d’autres Métropoles (Nantes, Bordeaux, 
Montpellier, Toulouse, Orléans, Strasbourg, 
Dijon…).

UN RÉÉQUILIBRAGE DE 
LA CROISSANCE ENTRE 
RENNES MÉTROPOLE ET 
SA COURONNE, APRÈS LA 
FORTE PÉRIURBANISATION 
DES ANNÉES 2000
Rennes Métropole concentre 61 % de la 
population de l’aire urbaine rennaise. Cette 
proportion se stabilise depuis le début 
des années 2010, après avoir connu un 
recul important dans les années 2000 : en 
1999, 65 % des habitants de l’aire urbaine 
vivaient dans la Métropole. Les derniers 
PLH de Rennes Métropole et les efforts 
de construction importants de ses com-
munes contribuent à son fort dynamisme, 
et au rééquilibrage de la croissance avec les 
autres communes de l’aire urbaine. 

Ainsi, sur la période la plus récente 2012-
2017, la croissance de la Métropole (+1,2 % 
par an) est proche de celle observée dans le 
reste de l’aire urbaine (+1,3 %/an). 

Les communes de Rennes Métropole hors 
Rennes continuent de connaître des taux 
d’accroissement élevés : +1,6 % en moyenne 
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UNE ESTIMATION DE 758 000 HABITANTS DANS L’AIRE  
URBAINE EN 2020, 465 000 DANS LA MÉTROPOLE RENNAISE 

Il ne s’agit pas d’une projection de la période précédente, mais d’une estimation mobi-
lisant les données d’observation disponibles au 31 décembre de l’année N-1. L’AUDIAR 
produit ces estimations de population au 1er janvier de l’année en cours à partir :
- de la population légale de l’INSEE au 1er janvier de l’année N-3,
- des collectes réalisées par les communes recensées les années N-1 et N-2,
- des données de construction neuve et de taxe d’habitation.
Ces estimations ne sauraient évidemment tenir lieu de population légale.

ÉVOLUTION DE LA POPULATION DE L’AIRE URBAINE RENNAISE DEPUIS 1968
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par an entre 1999 et 2007, +2,0 % entre 2007 
et 2012 et +1,8 % entre 2012 et 2017. Ainsi, 
parmi les 8 800 habitants supplémentaires 
chaque année entre 2012 et 2017 dans l’aire 
urbaine rennaise, 3 950 sont localisés dans 
la Métropole hors de Rennes. Les com-

munes ayant gagné le plus d’habitants sur 
la période sont Saint-Jacques de la Lande 
(+360/an), Bruz (+320/an), Betton (+290/
an), Cesson-Sévigné (+260/an) ou encore 
Saint-Gilles (+230/an). Cette dernière a 
connu la deuxième plus forte croissance 
de la Métropole en termes de taux (+5,3 %/
an), derrière Clayes (+6,2 %/an). Parthe-
nay-de-Bretagne, Chevaigné, Saint-Erblon, 
Vezin-Le-Coquet, Pont-Péan, Gévezé et 
Orgères présentent également des taux de 
croissance supérieurs à +3 %/an. À l’in-
verse, 4 communes de la Métropole ont 
enregistré des baisses de population sur la 
période : Saint-Sulpice-la-Forêt, Vern-sur-
Seiche, Bécherel et Le Verger. 

Le regain de dynamisme de la ville-centre 
est également un des facteurs du rééqui-

librage. Elle a gagné près de 7 000 habitants 
entre 2012 et 2017, soit près de 1 400 par 
an, contre moins de 400 par an entre 2007 
et 2012 et environ 200 par an entre 1999 et 
2007. Ainsi, son taux d’accroissement an-
nuel atteint +0,7 % sur la période la plus ré-
cente, croissance trois fois plus importante 
que sur la période précédente. 

Toutefois, le poids de la ville de Rennes 
dans la Métropole continue de diminuer  : 
de 74 % en 1968, à 55 % en 1999, 50 % 
en 2012, puis 48 % en 2017. Ainsi, la ville 
de Rennes concentre seulement 30 % de la 
population de l’aire urbaine en 2017, contre 
47 % en 1968. À l’inverse, les communes de 
Rennes Métropole hors Rennes concentrent 
31 % des habitant de l’aire urbaine en 2017, 
contre seulement 16 % en 1968. 

©
 A

ud
ia

r.

ÉVOLUTION DU TAUX DE CROISSANCE ANNUEL MOYEN À RENNES MÉTROPOLE ET 
DANS LE RESTE DE L’AIRE URBAINE

ÉVOLUTION DE LA RÉPARTITION DE LA POPULATION AU SEIN DE L’AIRE URBAINE RENNAISE, ET DES GAINS ANNUELS DE POPULATION
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Les communes de la couronne de l’aire ur-
baine rennaise contribuent également forte-
ment à la croissance de cette dernière, avec 
3 450 habitants de plus par an entre 2012 
et 2017. Ces gains de population, bien plus 
élevés que dans les années 70, 80 et 90, 
sont néanmoins en recul par rapport aux an-
nées 2000.  En effet, si les communes de la 
couronne de l’aire urbaine sont toujours très 
dynamiques démographiquement (+1,3 %/an 
entre 2012 et 2017), leur croissance marque 
le pas par rapport aux années 2000 : leur 
taux de croissance annuel moyen atteignait 
alors +2,4 % entre 1999 et 2007, et +1,8 % 
entre 2007 et 2012. Sur longue période, leur 
poids dans l’aire urbaine est resté globale-
ment stable  : elles concentrent 39 % des 
habitants de l’aire urbaine en 2017, contre 
37 % en 1968.
Au sein de la couronne de l’aire urbaine, 
les EPCI du Pays de Rennes (Châteaugiron, 
Val d’Ille d’Aubigné et Liffré-Cormier) ainsi 
que la CC de Brocéliande ont été les plus 

dynamiques entre 2012 et 2017, avec des 
taux d’accroissement annuels supérieurs à 
+1,5 %/an. Pour ces 4 intercommunalités, la 
croissance s’est maintenue ou accélérée par 
rapport à la période à 2007-2012, portée par 
le dynamisme de leur ville-centre. 

A contrario, les CC Roche aux Fées, Bre-
tagne Porte de Loire, Vallons de Haute-Bre-
tagne, Montfort, Saint-Meen Montauban 
et Bretagne Romantique ont toutes vu leur 
croissance se ralentir sur la période la plus 
récente.
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ÉVOLUTION DE LA POPULATION ENTRE 2012 ET 2017 PAR COMMUNE



TABLEAU 1 : POPULATION 2017 DES COMMUNES DE RENNES MÉTROPOLE

Communes Type de pôle Population 
2017

Évolution annuelle moyenne Évolution 
en nombre 
2012-2017

Dernière année 
de collecte

2012-2017 2007-2012 1999-2007

Rennes CdM 216 815 +0,7% +0,2% +0,1% +6 955 Chaque année

Bruz PSBV 18 266 +1,8% +2,1% +1,6% +1 596 Chaque année
Cesson-Sévigné CdM 17 526 +1,6% +1,2% +0,8% +1 320 Chaque année
Saint-Jacques-de-la-Lande CdM 13 087 +3,0% +3,0% +3,2% +1 816 Chaque année
Pacé PSBV 11 739 +1,6% +4,6% +1,2% +921 Chaque année
Betton PACdM 11 735 +2,7% +1,3% +1,5% +1 443 Chaque année
Chantepie CdM 10 435 +0,4% +5,0% +2,1% +213 Chaque année
Saint-Grégoire CdM 9 639 +1,9% +1,3% +0,9% +856 2019
Le Rheu PACdM 8 740 +2,3% +1,5% +2,9% +952 2016
Thorigné-Fouillard PP 8 463 +2,4% +1,7% +0,6% +937 2019
Vern-sur-Seiche PACdM 7 911 -0,2% +0,3% +0,7% -91 2015
Chartres-de-Bretagne PACdM 7 800 +1,2% +1,1% +0,9% +451 2018
Mordelles PSBV 7 363 +0,3% +1,4% +1,8% +116 2016
Noyal-Châtillon-sur-Seiche PP 6 919 +0,7% +2,8% +0,4% +231 2017
Acigné PP 6 740 +1,4% +1,1% +1,5% +465 2016
Vezin-le-Coquet PP 5 727 +3,4% +4,6% -0,5% +889 2016
Gévezé PP 5 301 +3,1% +4,8% +3,4% +753 2019
Laillé PP 5 026 +0,6% +2,1% +2,7% +158 2015
Saint-Gilles PP 4 984 +5,3% +1,6% +0,3% +1 136 2017
La Chapelle-des-Fougeretz PP 4 773 +0,6% +5,3% +1,0% +146 2015
Orgères PP 4 729 +3,1% +2,4% +2,8% +670 2017
Pont-Péan PP 4 463 +3,2% +0,8% +1,6% +655 2015
L'Hermitage PP 4 437 +2,3% +1,2% +2,3% +479 2019
Bourgbarré PP 4 132 +2,5% +3,7% +3,4% +488 2018
Chavagne PP 4 015 +1,6% +0,0% +2,3% +307 2017
Romillé PP 3 905 +1,0% +2,2% +2,7% +196 2017
Montgermont PP 3 364 +0,9% +0,8% +1,4% +146 2019
Corps-Nuds PP 3 296 +1,3% +1,5% +2,0% +202 2017
Nouvoitou PP 3 099 +1,7% -0,8% +1,8% +257 2017
Saint-Erblon PP 3 078 +3,8% +0,3% +1,5% +525 2015
Cintré PP 2 278 +1,1% +0,8% +4,4% +116 2015
Chevaigné PP 2 265 +3,9% +0,1% +1,8% +390 2015
La Chapelle-Thouarault PP 2 170 +2,9% -0,6% +0,2% +288 2015
Brécé PP 2 106 +1,0% +2,6% +1,5% +101 2019
Saint-Armel PP 1 981 +1,1% +1,7% +2,7% +105 2019
Parthenay-de-Bretagne PP 1 748 +4,0% +2,8% +10,5% +312 2015
Le Verger PP 1 445 -0,4% +0,2% +3,6% -31 2017
Saint-Sulpice-la-Forêt PP 1 332 -1,4% +0,2% +1,0% -95 2016
La Chapelle-Chaussée PP 1 271 +1,1% +2,8% +4,0% +70 2017
Langan PP 979 +1,4% +0,6% +1,7% +66 2018
Clayes PP 904 +6,2% -1,6% +5,9% +236 2015
Miniac-sous-Bécherel PP 774 +1,1% +2,1% +2,1% +42 2018
Bécherel PP 669 -2,1% +0,4% +1,3% -76 2015
Rennes Métropole 447 429 +1,2% +1,1% +0,8% +26 712
RM hors Rennes 230 614 +1,8% +2,0% +1,6% +19 757
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Polarités Population 2017 Évolution annuelle moyenne Évolution 
en nombre 
2012-20172012-2017 2007-2012 1999-2007

Cœur de Métropole (CdM) 267 502 +0,9% +0,6% +0,3% +11 160

Pôles d'appui au Cœur de Métropole (PACdM) 36 186 +1,6% +1,1% +1,5% +2 755
Pôles structurants du bassin de vie (PSBV) 37 368 +1,5% +2,7% +1,5% +2 633
Pôles de proximité (PP) 106 373 +2,0% +1,9% +1,8% +10 164
Rennes Métropole 447 429 +1,2% +1,1% +0,8% +26 712

TABLEAU 2 : POPULATION 2017 DE RENNES MÉTROPOLE EN FONCTION DE SON ARMATURE URBAINE

Territoires Population 2017 Évolution annuelle moyenne Évolution 
en nombre 
2012-20172012-2017 2007-2012 1999-2007

Rennes Métropole (RM) 447 429 +1,2% +1,1% +0,8% +26 712

Aire urbaine de Rennes hors RM 285 891 +1,3% +1,8% +2,4% +17 250
Aire urbaine de Rennes (AU) 733 320 +1,2% +1,4% +1,4% +43 962

Ille-et-Vilaine hors AU 326 879 +0,5% +0,4% +0,9% +8 336
Ille-et-Vilaine 1 060 199 +1,0% +1,1% +1,2% +52 298

Reste de la Bretagne 2 258 705 +0,3% +0,6% +0,8% +29 509
Région Bretagne 3 318 904 +0,5% +0,7% +0,9% +81 807
France métropolitaine 64 639 133 +0,4% +0,5% +0,7% +1 263 162

TABLEAU 3 : POPULATION 2017 DES DIFFÉRENTS PÉRIMÈTRES BRETONS

7Populations légales 2017, évolutions comparées et estimationsAUDIAR  janvier 2020
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TABLEAU 4 : POPULATION 2017 DES MÉTROPOLES FRANÇAISES

Métropoles 
françaises

Population 2017 Évolution annuelle moyenne Évolution 
en nombre
2012-2017Nombre Classement 2012-2017 2007-2012 1999-2007

Montpellier Méditerranée Métropole 472 217 11 +1,7% +1,2% +1,4% +38 116

Bordeaux Métropole 791 958 5 +1,4% +0,6% +0,9% +54 466
Nantes Métropole 646 522 7 +1,4% +0,8% +0,6% +43 599
Toulouse Métropole 771 132 6 +1,2% +0,9% +1,5% +46 041
Rennes Métropole 447 429 12 +1,2% +1,1% +0,8% +26 712
Métropole de Lyon 1 385 927 3 +0,9% +1,0% +0,6% +61 290
Orléans Métropole 286 257 18 +0,8% +0,2% +0,2% +11 220
Eurométropole de Strasbourg 494 089 9 +0,6% +0,2% +0,4% +14 269
Dijon Métropole 253 638 20 +0,6% +0,1% +0,1% +7 152
Clermont Auvergne Métropole 289 817 17 +0,5% +0,2% +0,2% +7 142
Métropole Toulon-Provence-Méditerranée 434 982 14 +0,4% +0,1% +0,5% +9 370
Métropole d'Aix-Marseille-Provence 1 878 061 2 +0,4% +0,2% +0,8% +36 602
Métropole Européenne de Lille 1 146 320 4 +0,4% +0,2% +0,2% +20 561
Métropole du Grand Paris 7 057 905 1 +0,3% +0,5% +0,8% +112 599
Brest Métropole 209 722 22 +0,3% -0,2% -0,3% +3 003
Tours Métropole Val de Loire 293 035 16 +0,2% +0,2% +0,4% +3 614
Métropole Grenoble-Alpes-Métropole 444 533 13 +0,2% +0,4% +0,3% +4 559
Saint-Etienne Métropole 404 323 15 +0,1% -0,0% -0,2% +2 896
Métropole du Grand Nancy 256 769 19 +0,1% -0,1% -0,0% +726
Métropole Rouen Normandie 489 844 10 +0,0% +0,1% +0,0% +1 214
Métropole Nice Côte d'Azur 537 999 8 +0,0% -0,3% +0,6% +230
Metz Métropole 221 192 21 -0,1% -0,3% +0,0% -1 368
Total Métropoles françaises 19 213 671 +0,5% +0,4% +0,6% +504 013
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TABLEAU 5 : POPULATION 2017 DES 20 PRINCIPALES AIRES URBAINES FRANÇAISES

Principales aires urbaines 
françaises

Population 2017 Évolution annuelle moyenne Évolution 
en nombre 
2012-2017Nombre Classement 2012-2017 2007-2012 1999-2007

Montpellier 616 296 14 +1,6% +1,3% +1,5% +46 340

Bordeaux 1 247 977 5 +1,5% +1,1% +1,2% +89 546
Nantes 972 828 8 +1,4% +1,1% +1,1% +64 605
Toulouse 1 360 829 4 +1,4% +1,4% +1,9% +90 069
Rennes 733 320 10 +1,2% +1,4% +1,4% +43 962
Lyon 2 323 221 2 +1,0% +1,1% +0,9% +109 598
Orléans 439 343 20 +0,7% +0,5% +0,6% +15 467
Clermont-Ferrand 485 315 19 +0,6% +0,5% +0,6% +15 446
Toulon 629 334 13 +0,6% +0,3% +0,8% +18 097
Avignon 530 267 16 +0,6% +0,3% +1,1% +14 731
Strasbourg (partie française) 790 087 9 +0,5% +0,4% +0,6% +21 219
Paris 12 628 266 1 +0,5% +0,5% +0,7% +285 582
Tours 495 379 18 +0,5% +0,5% +0,8% +11 113
Lille (partie française) 1 191 117 6 +0,4% +0,3% +0,2% +24 665
Marseille - Aix-en-Provence 1 760 653 3 +0,4% +0,2% +0,8% +33 583
Grenoble 689 840 11 +0,3% +0,5% +0,6% +10 402
Saint-Étienne 520 640 17 +0,3% +0,2% +0,1% +7 810
Rouen 666 035 12 +0,2% +0,4% +0,2% +8 139
Nice 1 006 201 7 +0,0% +0,0% +0,9% +1 287
Douai - Lens 539 666 15 -0,0% -0,2% -0,1% -1 315
Total 20 premières aires urbaines 29 626 614 +0,6% +0,6% +0,8% +910 346

Principales villes 
françaises

Population 2017 Évolution annuelle moyenne Évolution 
en nombre 
2012-2017Nombre Classement 2012-2017 2007-2012 1999-2007

Montpellier 285 121 7 +1,2% +1,1% +1,5% +16 665

Nantes 309 346 6 +1,2% +0,6% +0,6% +17 742
Toulouse 479 553 4 +1,1% +0,6% +1,5% +26 236
Bordeaux 254 436 9 +1,1% +0,5% +1,1% +13 149
Toulon 171 953 14 +0,8% -0,2% +0,5% +7 054
Lyon 516 092 3 +0,8% +1,0% +0,7% +19 749
Rennes 216 815 11 +0,7% +0,2% +0,1% +6 955
Dijon 156 920 17 +0,6% +0,1% +0,1% +4 849
Nîmes 150 610 19 +0,5% +0,4% +0,9% +3 901
Angers 152 960 18 +0,5% -0,3% -0,0% +3 943
Strasbourg 280 966 8 +0,5% +0,2% +0,4% +6 572
Lille 232 787 10 +0,4% +0,3% +0,8% +4 135
Marseille 863 310 2 +0,3% +0,0% +0,8% +10 794
Villeurbanne 147 712 20 +0,2% +1,2% +1,3% +1 430
Saint-Étienne 172 565 13 +0,1% -0,4% -0,3% +1 082
Reims 182 460 12 +0,1% -0,2% -0,2% +567
Grenoble 158 454 16 +0,0% +0,2% +0,3% +108
Nice 340 017 5 -0,2% -0,3% +0,2% -3 612
Le Havre 170 147 15 -0,3% -0,7% -0,7% -2 995
Paris 2 187 526 1 -0,5% +0,4% +0,4% -53 095

TABLEAU 6 : POPULATION 2017 DES 20 PRINCIPALES VILLES FRANÇAISES
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TABLEAU 7 : POPULATION 2017 DES EPCI DES DÉPARTEMENTS D’ILLE-ET-VILAINE 

EPCI 2019
lle-et-Vilaine

Population 2017 Évolution annuelle moyenne Évolution 
en nombre 
2012-2017Nombre Classement 2012-2017 2007-2012 1999-2007

Rennes Métropole 447 429 1 +1,2% +1,1% +0,8% +26 712

CC Pays de Châteaugiron Communauté 26 073 13 +2,1% +1,5% +1,7% +2 558
CC du Val d'Ille-Aubigné 36 302 7 +1,7% +1,7% +2,6% +2 946
CC Liffré-Cormier Communauté 25 840 14 +1,5% +1,2% +2,0% +1 848
Sous-total Pays de Rennes 535 644 - +1,3% +1,1% +1,0% +34 064
CC de Brocéliande 18 335 18 +1,8% +1,6% +2,6% +1 530
CC Vallons de Haute-Bretagne Communauté 43 653 6 +1,3% +2,4% +2,4% +2 709
CC Bretagne Romantique 35 198 8 +1,0% +2,1% +2,4% +1 766
CA du Pays de Saint Malo Agglomération 82 989 2 +0,9% -0,5% +0,4% +3 460
CC Montfort Communauté 25 542 15 +0,8% +1,6% +1,9% +1 058
CA Vitré Communauté 80 685 3 +0,8% +1,1% +1,6% +3 104
CC de Saint-Méen Montauban 26 393 11 +0,7% +2,1% +2,3% +882
CC Côte d'Émeraude 30 813 10 +0,7% +0,7% +0,7% +1 002
CC de la Roche aux Fées 26 354 12 +0,7% +1,3% +2,5% +856
CC Bretagne Porte de Loire Communauté 32 067 9 +0,5% +1,5% +3,1% +772
CC du Pays de Dol et de la Baie du Mont-
Saint-Michel

23 525 16 +0,4% +1,6% +1,0% +486

CA Fougères Agglomération 55 627 5 +0,3% +0,5% +0,4% +865
CC Couesnon Marches de Bretagne 22 033 17 +0,3% +0,8% +1,2% +335
CA Redon Agglomération 66 268 4 +0,2% +1,0% +1,1% +591
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* La CC Côtes d’Emeraude, à cheval entre l’Ille-et-Vilaine et les Côtes d’Armor est rattaché dans le tableau à l’Ille-et-Vilaine.



Plus grande commune de chaque EPCI Population 2017 Évolution annuelle moyenne Évolution 
en nombre 
2012-2017Nombre Part dans EPCI 2012-2017 2007-2012 1999-2007

Rennes 216 815 48% +0,7% +0,2% +0,1% +6 955

Châteaugiron 9 966 38% +2,2% +1,7% +2,3% +1 038
Melesse 6 576 18% +2,9% +0,9% +0,7% +868
Liffré 7 609 29% +1,6% +1,3% +0,3% +568
Bréal-sous-Montfort 6 131 33% +3,3% +2,6% +2,3% +915
Guichen 8 568 20% +1,9% +1,7% +1,2% +771
Combourg 5 940 17% +0,7% +1,2% +1,4% +201
Saint-Malo 46 097 56% +0,7% -1,7% -0,5% +1 477
Montfort-sur-Meu 6 653 26% +0,6% +1,2% +1,5% +181
Vitré 18 037 22% +1,0% +0,6% +1,1% +860
Montauban-de-Bretagne 5 840 22% +1,3% +2,6% +1,3% +359
Dinard 10 027 33% -0,2% -1,0% +0,3% -114
Janzé 8 279 31% +0,1% +1,4% +4,6% +29
Bain-de-Bretagne 7 331 23% -0,3% +1,0% +3,2% -124
Dol-de-Bretagne 5 693 24% +1,0% +2,4% +0,7% +281
Fougères 20 418 37% +0,4% -0,6% -0,6% +378
Maen Roch 4 850 22% +1,1% +1,3% +1,5% +258
Redon 9 014 14% -0,6% -0,7% +0,2% -292
Le Havre 170 147 15 -0,3% -0,7% -0,7% -2 995
Paris 2 187 526 1 -0,5% +0,4% +0,4% -53 095

TABLEAU 8 :POPULATION 2017 DE LA PRINCIPALE VILLE DE CHAQUE EPCI DU DÉPARTEMENT D’ILLE-ET-VILAINE
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AGENCE D'URBANISME
ET DE DÉVELOPPEMENT INTERCOMMUNAL
DE L'AGGLOMÉRATION RENNAISE

3 rue Geneviève de Gaulle-Anthonioz - CS 40716 - 35207 RENNES Cedex 2
T : 02 99 01 86 40 - www.audiar.org -  @Audiar_infos

MÉTHODOLOGIE 

Toutes les données sont issues du recensement de la population de l’INSEE.
(Source : Insee – RP – Exploitations principales / Traitement Audiar).

La géographie utilisée dans cette note est celle en vigueur au 1er janvier 2020. 

Les populations publiées fin 2019 par l’INSEE sont millésimées 2017. Elles sont calculées à partir des informations collectées lors 
des enquêtes de recensement effectuées de 2015 à 2019, et ramenées à 2017, date du milieu de la période afin d’assurer une égalité 
de traitement.

Les enquêtes de recensement sont effectuées tous les 5 ans de manière exhaustive dans les communes de moins de 10 000 habi-
tants, et annuellement dans les communes de plus de 10 000 habitants grâce à une méthode de sondage.

Les données sur les soldes naturels sont issues des données de l’État-Civil, publiées par l’INSEE, sur les naissances et les décès. Les 
données sur les soldes migratoires sont déduites, en soustrayant les soldes naturels à l’évolution de la population par période : il 
s’agit de soldes apparents.
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